[image: image1.jpg]

Estado de Santa Catarina

Município de CORONEL MARTINS
Edital n. º 001/2017 de PROCESSO SELETIVO

ATO 005/PS/001/2017
DIVULGA JULGAMENTO DOS RECURSOS CONTRA QUESTÕES DE PROVAS E GABARITO PRELIMINAR
DO EDITAL Nº 001/2017 DE PROCESSO SELETIVO
O Senhor Ademir Madella, Prefeito Municipal de Coronel Martins, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais, juntamente com a comissão de Processo Seletivo e o Instituto o Barriga Verde, torna público o Julgamento dos Recursos contra questões de prova e Gabarito Preliminar conforme segue:
Questão 09- Conhecimentos Gerais Nível Médio

Candidato: 583745
Alegação: Candidato alega em síntese que o gabarito preliminar considera a alternativa \"D\" correta, no entanto não há alternativa certa com fundamento nos seguintes argumentos: A  empresa que transportava a equipe da Chapecoense era a  LaMia (Línea Aérea Mérida Internacional de Aviación), fundada em 2009 em Mérida na VENEZUELA. Posteriormente, em 2014, esta empresa adquiriu licença para operação e passou a exercer suas atividades na Bolívia, porém nunca deixando de ter nacionalidade venezuelana. O enunciado da questão é taxativo ao pedir a nacionalidade da empresa, ou seja, o local em que teve seus atos constitutivos registrados e não o local da prestação de serviços ou o local da sua sede. Em conclusão, infere-se que não há alternativa ou alternativas corretas, viciando desta forma a questão.
DEFERIDO: Banca avalia recurso e questão, anulando-a, em que pese que, realmente, ocorreu equívoco na denominação da empresa aérea como de nacionalidade boliviana ao invés de venezuelana. Tendo em vista que não há alternativa que corresponda corretamente ao enunciado da questão, esta Banca decide por sua anulação.
QUESTÃO ANULADA

Coronel Martins, 11 de abril de 2017
ADEMIR MADELLA
Prefeito Municipal
Coronel Martins – PROCESSO SELETIVO 001/2017
                                                       Página 1 de 1